дело № 5-46-202/17
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24 июля 2017 года                                                                                             г. Керчь

          Мировой судья судебного участка № 46 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Чич Х.И., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Территориального отдела по г.Керчи и Ленинскому району Межрегионального управления Роспотребнадзора по республике Крым и городу Севастополю в отношении:
юридического лица – МБОУ г.Керчи Республики Крым «Школа № 2», зарегистрированного по адресу: /изъято/ (ИНН /изъято/ ОГРН /изъято/),
привлекаемого к административной ответственности  по ст. 19.5 КоАП Российской Федерации,
УСТАНОВИЛ:

            В период с 29.06.2017 г. по 30.06.2017 г. в ходе проведения внеплановой выездной  проверки Муниципального бюджетного образовательного учреждения г.Керчи Республики Крым «Школа № 2», осуществляющего свою деятельность по адресу: /изъято/, установлен факт непредоставления сведения о выполнении предписания об устранении административных правонарушений № 14/1960/16 от 28.06.2016 г. – выявлены нарушения СанПиН 2..4.2.2821-10 «Санитарно-Эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях»:
- п.4.28 – в спортивном зале школы имеются следы поражения грибком на стенах и потолке, стены и потолок имеют следы трещин и деформации;
- п.8.1 – в санитарных узлах (туалетах) раковины для мытья рук учащихся не имеют подводку горячей воды.
Таким образом, юридическим лицом - Муниципальным бюджетным образовательным учреждением г.Керчи Республики Крым «Школа № 2» допущены нарушения обязательных требований правовых актов и тем самым совершено административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.5 КоАП РФ – невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный надзор (контроль) об устранении нарушений законодательства.
	Будучи присутствовавшей в судебном заседании при рассмотрении административного дела  представитель Муниципального бюджетного образовательного учреждения г.Керчи Республики Крым «Школа № 2» /изъято/ вину учреждения в совершенном правонарушении полностью признала, пояснив, что предписание не было исполнено в срок в связи с недостаточным финансированием.
  Исследовав  материалы дела, заслушав /изъято/., суд приходит к выводу о том, что виновность Муниципального бюджетного образовательного учреждения г.Керчи Республики Крым «Школа № 2» в совершении административного правонарушения полностью нашла своё подтверждение в ходе судебного разбирательства.
Согласно ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ невыполнение в срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трехсот до пятисот  рублей; на должностных лиц - от одной тысячи до двух тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.
Согласно ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых устанавливается наличие или отсутствие событие правонарушения, виновность лица, привлекаемое к административной ответственности, и иные обстоятельства, имеющие значения для дела; в соответствии с частью 2 указанной статьи эти данные могут устанавливаться протоколом об административном правонарушении, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, иными видами доказательств.
      Вина Муниципального бюджетного образовательного учреждения г.Керчи Республики Крым «Школа № 2» в совершении административного правонарушения подтверждается материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении № /изъято/   от 30.06.2017 (л.д. 3-4);
- копией акта проверки (л.д. 6-7);
- копией  распоряжения (приказ) о проведении внеплановой проверки  (л.д.8-9);
- копией предписания № /изъято/ ( л.д.13).
Оценивая в совокупности представленные доказательства, судья приходит к выводу о том, что в действиях Муниципального бюджетного образовательного учреждения г.Керчи Республики Крым «Школа № 2» имеется состав административного правонарушения, предусмотренного  ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ.
Действия Муниципального бюджетного образовательного учреждения г.Керчи Республики Крым «Школа № 2» судья квалифицирует по ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ - как невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный надзор (контроль) об устранении нарушений законодательства.
Статья 4.1 КоАП РФ предусматривает, что административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с КоАП РФ.
При назначении Муниципальному бюджетному образовательному учреждению г.Керчи Республики Крым «Школа № 2»  наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о  виновном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Муниципального бюджетного образовательного учреждения г.Керчи Республики Крым «Школа № 2»  не установлено.
Учитывая указанные обстоятельства, судья считает необходимым назначить Муниципальному бюджетному образовательному учреждению г.Керчи Республики Крым «Школа № 2» административное наказание в виде штрафа в пределах  санкции ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 3.5, 4.1-4.3, 23.1, 29.10 КоАП РФ, судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение г.Керчи Республики Крым «Школа № 2»  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ, и назначить  наказание в виде административного штрафа в размере  10 000 (десять тысяч) рублей.
Разъяснить Муниципальному бюджетному образовательному учреждению г.Керчи Республики Крым «Школа № 2», что штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: УФК по Республике Крым (Главное Управление Минюста России  по Республике Крым и Севастополю, л/с 0475А92080); КПП: 910201001; ИНН: 7707832944; код ОКТМО 35715000 счет: 40101810335100010001; банк получателя Отделение по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации БИК: 043510001; КБК: 14111607000016000140, наименование платежа – денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия человека и законодательства в области защиты прав потребителей.
Разъяснить Муниципальному бюджетному образовательному учреждению г.Керчи Республики Крым «Школа № 2», что оригинал документа, подтверждающего уплату административного штрафа, необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ч.1 ст.20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через Судебный участок № 46 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья 		                    Х.И.Чич